Zeny a muzi v Kraji Vysogina

1. Demografické charakteristiky

Pocet obyvatel Kraje Vysoc&ina se mezi roky 2001 a 2018 snizil t¢émér o dva tisice osob, v relativnim vyjadfeni
0 0,4 %. Populaéni vyvoj u obou pohlavi v8ak probihal vyrazné odlidné. Poget Zen na Vyso€iné se mezi
uvedenymi roky snizil o0 2 572 osob, tj. 0 1,0 %. Naproti tomu pocet muzu se v kraji mirné zvysil, absolutné
0 579 osob, relativné o 0,2 %. V souvislosti s tim se podil Zen na celkové populaci kraje sniZil z 50,6 % na
50,3 %, coz v mezikrajském srovnani predstavuje relativné nejrovnhomérnéjsi zastoupeni muzu a zen.

Vyvoj pocétu obyvatel podle pohlavi, zmény vékové struktury, index stari

Vyvoj populace na Vyso&ing se vyrazné lisi od situace v celé Ceské republice, jejiz populace se ve stejném
obdobi zvysila o0 4,3 % a vzrostl i po€et Zen, i kdyz méné vyrazné& (o 3,2 %). Podil Zen na celkovém poctu
obyvatel Ceské republiky se mezi roky 2001 a 2018 snizil na 50,8 %, presto ziistava o 0,5 procentniho bodu
vy$8i nez v Kraji Vysocina.

V mezikrajském srovnani populaéniho vyvoje vyrazné vynika odliSnost Prahy a StfedoCeského kraje od zbytku
republiky. V Praze v uvedeném obdobi pfibylo 12,8 % a ve Stfedoeském kraji dokonce 21,8 % obyvatel. Treti
nejvysSi priristek byl zaznamenan v Plzefiském kraji (6,4 %). Na opacném polu stoji regiony postizené
Ubytkem obyvatel, vedle Vyso&iny to byly jesté kraje Karlovarsky, Olomoucky, Zlinsky azejména
Moravskoslezsky (-4,6 %).

poctu zen. Vyraznéjsi pfirstek Zzen byl zaznamenan pouze ve StfedoCeském kraji (0 20,7 %) a Praze (9,9 %),
coz souvisi s celkovym nardstem poétu obyvatel. Ubytek Zen byl zaznamenan v sedmi regionech, nejhlubsi
byl v Moravskoslezském kraji (-5,1 %).

Pocet Zzen na 100 muzi podle obci a SO ORP Kraje Vysocina k 31. 12. 2018
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Zeny a muzi v Kraji Vysogina

naopak nejvyssi zustaval v hlavnim mésté (51,2 %), vzdor v mezikrajském srovnani nejvys$Simu poklesu
—0 1,4 bodu.

Uvnitf Kraje Vysocina se v popula&nim vyvoji projevovaly znaéné regionalni rozdily. Jedinym okresem, v némz
doslo mezi roky 2001 a 2018 k nartstu poctu obyvatel, bylo Jihlavsko (pfirGstek 3,1 %). Ve zbyvajicich &tyfech
okresech se pocet obyvatel sniZil, kdyz ubytek vétSinou dosahoval méné nez jedno procento. Vyjimkou byl
tfebicsky okres, ktery v uvedenych letech ztratil pfes 3 500 obyvatel (-3,1 %).

Stejné jako v pripadé celé Ceské republiky i krajii se v okresech Vysog&iny projevoval hlubsi Ubytek (respektive
nizSi pfirdstek) poc¢tu zen. V jihlavském okrese byl pfirlstek poctu zen o 0,8 procentniho bodu mensi nez
zvySeni celkového poctu obyvatel. Na TrebiCsku pak byl ubytek poctu zen o 0,5 bodu hlubsi nez celkovy
pokles populace. To se promitlo i v niz§im zastoupeni zen v celkovém poctu obyvatel jednotlivych okresu.
Podil Zen na celkové populaci se mezi roky 2001 a 2018 v okresech Kraje Vysoc€ina snizil nejméné v okresech
Havli¢k(v Brod a Zdar nad Sazavou (o 0,2 procentniho bodu) a nejvice na Pelhfimovsku (o 0,5 bodu).

PFi pohledu na podil Zen na celkové populaci Kraje Vysocina vidime, Ze v mensich obcich (az do dvou tisic
obyvatel) pfevladaji muzi, kdyz jejich podil je nejvysSi v nejmenSich obcich do dvou set obyvatel (50,8 %).
Zeny maji prevahu v populaci obci a mést od dvou tisic obyvatel, nejvy$si zastoupeni maji ve
&tyfech nejvétsich méstech kraje - Jihlava, Tiebi&, Havliékav Brod a Zdar nad Sazavou (51,2 % az 51,6 %).

Pocet chlapct i divek v pfedproduktivnim véku (0 az 14 let) se na Vysociné mezi roky 2001 a 2018 snizil, kdyz
o néco hlubsi byl ubytek u chlapct -9,9 % oproti -8,4 % u dévc&at. Podil chlapcl mladSich patnacti let na
celkovém poctu muzd poklesl o 1,8 bodu na 15,9 % v roce 2018. U divek téZ doSlo k poklesu, a to 0 1,2 bodu
na 15,0 %.

Muzl ve véku 15 az 64 let bylo v Kraji Vysocina v roce 2018 0 5,9 % méné nez v roce 2001, Zen této vékové
skupiny v uvedeném obdobi ubylo v kraji jesté vice, a to 8,4 %. Podil muzud v produktivhim véku se mezi roky
2001 az 2018 snizil 0 4,3 bodu na 66,8 %. U Zen doslo ve stejném obdobi k poklesu podilu Zen v produktivnim
véku na celkovém poctu zen z 67,3 % na 62,1 %.

Na rozdil od pfedchozich vékovych skupin se na Vysoc€iné u obou pohlavi zvysil poget osob v poproduktivnim
véku a vyrazné vzrostl jeho podil na celkovém poctu obyvatel. V pfipadé muzui pétasedesatiletych a starSich
se jejich pocet zvysil vice nez o polovinu na 43 772 v roce 2018, Zen této vékové skupiny bylo v tomto roce
v kraji 58 741 (o 37,7 procentniho bodu vice nez v roce 2001). Podil muzd a zen v poproduktivnim véku na
celkovém poctu osob svého pohlavi vzrostl v kraji na 17,3 % u muzu a na 22,9 % u Zen.

Ve srovnani s celou Ceskou republikou se na Vysoginé v roce 2018 u obou pohlavi projevoval nizsi podil
détské slozky obyvatelstva a naopak vySSi podil muzli i Zen pétasedesatiletych a starSich. U obyvatel
v produktivnim véku jsou rozdily mezi krajem a republikou minimalni — podil muz( této vékové skupiny je na
Vysoc€iné o 0,1 procentniho bodu vysSi, podil Zen naopak o 0,3 bodu niZsi.

Slozeni obyvatelstva je mozno zkoumat i z hlediska po¢tu Zen na sto muz(i — celkové a v jednotlivych vékovych
skupinach. U osob v predproduktivnim i produktivnim véku v Kraji Vysoc€ina pfipada na sto muzd méné nez
sto zen, i kdyz u obou vékovych kategorii se projevuje odliSny trend. U déti mladSich patnacti let se tento
ukazatel zvysil z 93,5 v roce 2001 na 95,0 v roce 2018 (coz dale doklada mirny narlist zastoupeni divek
v détské populaci). U populace ve véku 15 az 64 let se naopak na Vysociné podil Zzen mirné snizil — pocet zen
na sto muzd se z 97,0 v roce 2001 snizil na 94,2 v roce 2018.

Pocet zen na sto muzi dané vékové skupiny se v kraji snizoval i u obyvatel v poproduktivnim véku, a to velice
vyrazné. V roce 2001 ¢inil 151,5 a v roce 2018 to bylo jiz jen 134,2 Zen na sto muzu. Stejné jako u obou
predchozich vékovych skupin jde o trend, ktery zhruba odpovida celorepublikovému vyvoji.
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Graf 1.1 Vékové slozeni obyvatelstva Kraje Vysoc¢ina k 31. 12. 2018

Muzi Zeny
Prevaha Zen
nad muzi
Prevaha muzl
nad Zenami
6000 5000 4000 3000 2000 1000 0 1000 2000 3000 4000 5000
Pocet obyvatel
~ L d
c U 2018

6000



Zeny a muzi v Kraji Vysogina

I v Kraji Vysocina se v uplynulych letech projevovalo vyrazné starnuti obyvatelstva, jak dokladaji rostouci
priimérny vék obyvatelstva i zvySujici se index stafi (pocet obyvatel ve véku 65 a vice let na sto déti mladsSich
patnacti let).

Priimérny vék u muzl na Vysociné vzrostl z 36,8 roku v roce 2001 na 41,4 roku v roce 2018. U Zen doslo ve
stejném obdobi ke zvySeni z 39,8 na 44,1 roku. Primérny vék muzu i zen v Kraji Vysocina byl v roce 2001
nizéi nez v celé Ceské republice, v nasledujicich letech v8ak ve srovnani s republikou populace kraje starla
rychleji - u muz{ i u zen €inil rozdil 1,1 roku. V dusledku toho byl v roce 2018 primérny vék muzd na Vysociné
0 0,5 roku vy3$i nez v celé Ceské republice, primérny vék Zen v kraji byl ve srovnani s republikou vy$si 0 0,4
roku.

V ramci kraje nejvice vzrostl primérny vék muzl i u Zen v okrese Trebi¢ (o 5,1, respektive o 4,9 roku),
dlouhodobé je vSak nejstarSi populace Pelhfimovska, v roce 2018 Cinil primérny vék muz( v tomto okrese
42,3 roku, primeérny vék Zen 45,0 rokld. Diky pomalejSimu ristu primérného véku muzu i Zen se na pozici
nejmlad$iho okresu posunula populace Jihlavska, t&sné nasledovand muzi a Zenami okresu Zdar nad
Sazavou.

Obdobné je tomu u indexu stafi (pocet osob ve véku 65 a vice let na 100 déti ve véku 0-14 let), ktery u muzi
na Vysociné vzrostl z 63,0 v roce 2001 na 108,6 roku 2018, u Zen byl zaznamenan rast z 102,0 na 153,3. Pro
srovnani miZzeme uvést, Ze index stafi za celou Ceskou republiku ¢inil v roce 2018 u muzd 101,1 a u zen
146,6. V mezikrajském srovnani se Vysocina timto ukazatelem fadi ke skupiné regionll se starsi populaci
(vedle Vysociny jesté Karlovarsky, Kralovéhradecky, Zlinsky a téz Olomoucky kraj). Na opacném polu stoji

index stafi u muzl a témeér primérna hodnota u zen.

Dlouhodobou pozici Pelhfimovska jako nejstar§iho okresu Vysociny potvrzoval téZ index stafi — 124,0 u muzl
a172,5 u zen (v roce 2018). Naproti tomu v jihlavském okrese si jesté i v roce 2018 udrzovala u chlapcu détska

v roce 2018).

Narozeni a jejich struktura

V letech 2001 az 2018 se v Kraji Vysocina zivé narodilo témér 93 tisic déti, mezi nimiz mirné prevladali chlapci
(51,3 %). NejnizSi pocet déti (4 509) se v kraji narodil hned na pocatku sledovaného obdobi, hned
v nasledujicich letech se vyhoupl pfes hranici péti tisic zivé narozenych déti, pod kterou mirné poklesl uz
jenom jednou (v roce 2013). V nasledujicich letech se stabilné pohyboval mezi 5 300 az 5 500 narozenymi
détmi.

pomérné kolisal, kdyz maxima dosahl v roce 2008 (10,98). Pohyboval se kolem celorepublikové uUrovné,
vétSinou vSak zustaval pod jeji hodnotou.

Dlouhodobé se v ramci kraje rodilo nejvice déti na tisic obyvatel stfedniho stavu v okrese Zd'ar nad Sazavou
a téZ na Jihlavsku, naopak nejméné v pelhfimovském okrese, i kdyZ postupné se v nékterych letech na jeho

V poslednich letech se znaéna &ast déti rodi mimo manzelstvi a tento trend se s jistym zpozdénim projevuje
i v Kraji Vysocina. V roce 2001 se na Vysociné mimo manzelstvi narodilo 12,6 % déti (o 10,8 procentniho bodu
méné neZ v celé Ceské republice), tento ukazatel ale v nasleduijicich letech neustale rostl az na 44,4 % v roce
2017 (republikova hodnota byla v tomto roce 49,0 %). V roce 2018 doSlo v kraji i na celorepublikové urovni
k poklesu podilu mimo manzelstvi narozenych déti, ale az ¢as ukaze, zda jde o novy trend nebo o pouhy kratsi
vykyv.
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déti. Na opaéném polu stoji Karlovarsky a Ustecky kraj, v nichZ se podil mimomanzelskych déti v poslednich
letech jiz blizi dvéma tfetinam.

nad Sazavou (39,4 % vroce 2018). Naopak vysokym podilem takto narozenych déti vynikaji zvlasté
v poslednich letech okresy Havli¢k({v Brod a Pelhfimov.

Ponékud jiny vyvoj ma daldi ukazatel — pocet pfedmanzelskych koncepci, tj. po€et v manZelstvi narozenych
déti prvniho poradi, které byly pocaty pfed sfiatkem a narodily se do sedmi mésic(ll trvani manzelstvi. V jejich
absolutnim poétu i podilu se na Vysociné projevuje klesajici tendence. Jejich podil byl v roce 2018 mirné vyssi
(0 0,7 procentniho bodu) nez v celé Ceské republice.

Stale roste prGmeérny vék matky pfi narozeni ditéte. V roce 2001 v Kraji Vysocina €inil 27,1 roku a postupné
se zvysil az na 30,6 roku v roce 2018. Rostl i primérny vék matky pfi narozeni prvniho ditéte, ten se na
Vysociné mezi roky 2001 a 2018 zvySil o 3,6 roku na 28,6 roku. Pfesto matky v Kraji Vyso€ina ve srovnani
s celou Ceskou republikou i vétSinou kraju zlistavaji o néco mladsi, v roce 2018 byl pramérny vék matky pFi
narozeni ditéte na Vysoginé ve srovnani s celou Ceskou republikou niz$i o 0,2 roku, pfi narozeni prvniho ditéte
byl rozdil jesté vétsi — 0,5 roku. V mezikrajském srovnani byly v roce 2018 nestarsi matky v hlavnim mésté,
naopak nejmladsi v Usteckém a Karlovarském kraji.

Uhrnna plodnost, tj. primérny podget Zivé narozenych déti, které by se narodily jedné zené za predpokladu, Zze
by miry plodnosti podle véku zaznamenané ve sledovaném kalendainim roce zlstaly béhem jejiho
reprodukéniho obdobi (1549 let) beze zmény, se v Kraji Vysocina od roku 2001 postupné zvySovala
z hodnoty 1,135 az na 1,750 v roce 2018. Ve srovnani s vétSinou kraju to byl pfiznivéjsi vyvoj, takze se
Vysocina v regionalnim srovnani v roce 2018 zafadila na druhé misto za Jihomoravsky kraja Uhrnna plodnost

na Vysoc€iné se dostala i nad celorepublikovou uroven.

Od roku 2001 se na Vysociné sniZuje pocet potratl, v roce 2018 jich bylo zaznamenano 1 335, coz bylo ve
srovnani s prvné jmenovanym rokem vice nez o Ctvrtinu méné. Jesté vyraznéjsi byl pokles poctu umélych
preruseni téhotenstvi - 676 v roce 2018, coz predstavovalo sniZzeni o 44,3 %. U obou ukazatelll je ubytek
o malo vy$8i nez v celé Ceské republice. V pfepoétu na tisic obyvatel stfedniho stavu se po&et potratd v Kraji
Vysogina v uvedenych letech snizil z 3,58 na 2,62, v celé Ceské republice do$lo k poklesu z hodnoty 4,41
na 3,10.

Potratovy index (potraty na sto narozenych) €inil v roce 2001 na Vysociné 40,5 — nejméné ze vSech region(
Ceské republiky. Republikova hodnota tehdy byla podstatné vy$si - 49,5, stale v8ak podstatné nizsi nez
v Karlovarském a Usteckém kraji (62,1 a 61,8). Do roku 2018 potratovy index obecné vyrazné poklesl, na

krajem. Na opa&ném pélu ziistal Ustecky kraj (40,80), republikovy potratovy index dosahl hodnoty 28,80.

Plodnost Zen je mozno studovat i na zakladé vystupl z posledniho séitani lidu, které se konalo v roce 2011.
Podle jeho vysledkl v Kraji Vyso€ina pétina Zen neporodila zadné dité, Slo zejména o Zzeny z mladSich
vékovych skupin. Nejvice, vice nez &tyfi pétiny, jich bylo ve vékové skupiné 20 az 24 let, ale i mezi zenami ve
véku 25 az 29 let jich byla vice nez polovina a ve vékové skupiné 30 az 34 let se jejich podil bliZil jedné pétiné.
Ve vys$Sich vékovych skupinach bylo bezdétnych zen podstatné méné.

Zeny sjednim Zivé narozenym ditétem, kterych bylo na Vysoging témérF tfinact procent, mély nejvyssi
zastoupeni ve vékovych skupinach mezi pétadvacatym a Ctyfiatficatym rokem véku, u vysSich vékovych
skupin byl jejich podil vyrazné niZsi. Naopak Zeny, kterym se narodily dvé déti (na VysoCiné vice nez dvé
pétiny patnactiletych a starSich zen), dominovaly u starSich zen, zvlasté to platilo pro zeny pétatficetileté
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a starsi, v téchto vékovych skupinach Zeny se dvéma Zivé narozenymi détmi zpravidla mély nadpoloviéni
vétsinu.

Tab 1.1 Zeny ve véku 15 a vice let podle véku a poétu zivé narozenych déti v Kraji Vysoéina

Zdroj: SLDB 2011

Zeny v tom s poctem vSech Zivé narozenych déti (%) Pocet 2iyé
ve véku narovz'enych
15 a vice let 0 1 2 3 4 avice | nezjisténo deti na

1000 zen

Celkem 219 448 20,6 12,8 42,3 16,2 4,9 3,2 1731
z toho ve véku

15-19 let 14 939 80,9 0,9 0,1 - - 18,0 15
20-24 let 15 968 83,2 8,1 1,7 0,2 0,1 6,7 133
25-29 let 15 626 54,9 23,9 14,4 1,9 0,4 4,6 628
30-34 let 18 500 18,8 254 441 7,7 1,6 24 1473
35-39 let 19 947 8,1 16,6 56,2 14,4 3,3 1,5 1896
4044 let 16 413 57 13,9 57,9 16,5 4,8 1,2 2032
4549 let 16 671 4,9 11,7 57,5 19,6 5,2 1,1 2110
50-59 let 34 109 4,2 9,5 55,2 24,2 1,3 0,9 2184
60-69 let 32 381 4,0 9,5 51,9 26,3 1,8 1,0 2242
70-79 let 21411 4,1 12,3 49,6 24,2 2,5 1,0 2238
80 a vice let 12919 6,4 13,8 43,2 22,8 4,8 1,0 2 301

Zen se tfemi Zivé narozenymi détmi bylo na Vysoging vice neZ Sestnact procent, nejéastgji se vyskytovaly
u nejvyssSich vékovych skupin. Podil Zen se ¢tyfmi a vice narozenymi détmi nepfesahl v kraji pét procent.

Pocet Zivé narozenych déti na tisic Zen Cinil podle SLDB 2011 v Kraji Vysoc&ina 1 731. Jednoznaéné stoupal
s vékem, takze nejvysSi hodnoty dosahl u zen ve vékové skupiné osmdesat a vice let.

Je to sice hodnota, ktera ani zdaleka nezajistuje byt i jen prostou reprodukci obyvatelstva kraje, pfesto vSak
byla v regionalnim srovnani nejvyssi ze vSech kraju a vyrazné vyssi nez celorepublikovy udaj (1 577).

Graf 1.2 Zeny ve véku 15 a vice let podle poétu zivé narozenych déti, nejvy$siho ukonéeného vzdélani
a nabozenské viry v Kraji Vysocina

Zdroj: SLDB 2011

Bez vzdélani

Zakladni v€. neukonceného

Stfedni v&. vyucéeni

(bez maturity)
Uplné stiedni s maturitou
a vy$8i odbor. v&. nastavb.

Vysokoskolské

Véfici— hlasici sek cirkvi
Véfici— nehlasici se
k zadné cirkvi

Bez nabozenské viry

40 50 60 70 80 2
%
Projevuje se dosti vyrazna souvislost mezi nejvy38im dokon&enym vzdélanim, ndboZenskou virou a poétem

zivé narozenych déti. Podle vysledkd SLDB 2011 méla v Kraji Vysocina témér desetina zen se zakladnim
vzdélanim CEtyfi a vice déti a pétina Zen tfi déti. Z Zen s vyu€enim nebo stfednim vzdélanim bez maturity méla
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polovina dvé déti a pétina tfi déti. Naproti tomu vice neZ tfetina Zen s dokonéenym vysokoskolskym vzdélanim

byla bezdétna, u zen se stfednim vzdélanim s maturitou to byla témérf ¢tvrtina. TFi déti neméla ani desetina
Zen s vysoko8kolskym vzdélanim, u Zen se stfednim vzdélanim s maturitou to bylo jen asi dvanact procent.

Z hlediska nabozZenské viry vynika rozdil zejména u podilu bezdétnych Zzen a u Zen se tfemi a Ctyfmi a vice
narozenymi détmi. Z Zen bez nabozenskeé viry bylo podle SLDB 2011 na Vysociné vice nez 27 % bezdétnych,
naproti tomu tfi déti jich mélo pouze 11,5 % a Ctyfi a vice déti 2,6 %. Z véficich Zen bylo v kraji bezdétnych jen
necelych 18 %, ale tfi déti jich méla vice nez pétina a Ctyfi a vice déti porodilo 6,8 % véficich zen.

Zemreli, pri€iny umrti, nadéje doziti
Pocet zemfelych se v Kraji Vysocina od poc¢atku nového tisicileti pohyboval kolem péti tisic roéné, pficemz

Castéji byl nad touto hranici. Mezi zemfelymi na Vysociné v tomto obdobi mirné pfevazovali muzi, jejichZ podil
na celkovém poctu zemrelych nikdy neklesl pod padesat procent, nejvyssi byl v roce 2014 (52,9 %).

Umrtnost (podet zemfrelych na tisic obyvatel stfedniho stavu) se na Vysoginé pohybovala kolem deseti promile,
v poslednich letech nejéastéji mirné nad touto hranici. Stabilné se nachazi pod umrtnosti v celé Ceské
republice a i z regionalniho srovnani vychazi pfiznivé — napf. v roce 2018 byla v mezikrajském srovnani treti

Muzi na VysoCiné v uplynulém desetileti (2009 az 2018) umirali nejCastéji mezi pétaSedesatym
a devétaosmdesatym rokem Zivota (téméf 70 % z celkového pocétu zemrelych muzd v kraji). Vibec nejcastéji
k umrti doSlo ve véku 80 aZ 84 let. Vzdor rostoucimu véku dozZiti tak muZi na Vysociné stéle odchazeji ze
Zivota o néco dfive nez Zeny, u kterych ve stejném obdobi dochazelo k umrti nejCastéji mezi pétasedmdesatym
a Ctyfiadevadesatym rokem véku (70 % z celkového poctu zemrelych zen). NejCastéji dochazelo k umrti zen
ve véku 85 az 89 let.

Tab 1.2 Zemfeli muzi a zeny podle véku a vybranych pfi€¢in smrti v roce 2018

z toho podle vybranych pficin smrti (%)
Celkem nemoci nemoci nemoci
novotvary obéhové dychaci travici vnéjsi pficiny
soustavy soustavy soustavy
Zemfeli muzi 2736 27,8 41,0 8,1 4,5 5,8
v tom podle véku
do 49 let 155 18,1 19,4 4,5 11,6 33,5
50-59 200 32,5 29,5 6,5 9,0 10,5
60-69 519 38,3 31,0 10,2 6,9 5,2
70-79 867 34,6 39,1 7,7 3,1 2,7
80-89 779 18,9 51,1 8,7 2,2 3,7
90 a vice let 216 9,7 62,5 6,5 3,7 3,2
Zemrelé zeny 2 541 20,8 49,6 5,8 3.1 3,5
v tom podle véku
do 49 let 67 35,8 14,9 4,5 4,5 19,4
50-59 84 46,4 23,8 6,0 9,5 4,8
60-69 236 46,6 24,2 7,6 8,9 2,1
70-79 546 31,0 39,4 6,0 2,2 4,4
80-89 1054 14,5 55,3 53 2,6 2,7
90 a vice let 554 6,1 67,7 6,0 1,4 2,7
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Zeny a muzi v Kraji Vysogina

Hlavni pfi€¢inou umrti muzd i Zzen v Kraji Vysoc€ina jsou nemoci obéhové soustavy nasledované novotvary. Mezi
obéma pohlavimi vS§ak samoziejmé existuji rozdily. Na celkovém poctu umrti muzd na Vysociné se v letech
2009 az 2018 podilely nemoci obéhové soustavy 43,5 %, u Zen byl podil nemoci obéhové soustavy na poctu
umrti 0 9,6 procentniho bodu vys$si. Naproti tomu muzi na Vysociné ¢astéji umirali na novotvary (27,8 % oproti
21,9 % u zen), na nemoci dychaci a travici soustavy a téz z vnéjSich pficin (6,8 % u muzd, 3,4 % u zen). Blizsi
pohled na vnéjsi pfiCiny umrti je zajimavy — na Vysociné se na nich u muzu z vice nez 45 % podilely dopravni
nehody a sebevrazdy, u Zen to bylo jen necelych 21 %. Pfi€iny umrti u muzi se na Vysociné v poslednim
desetileti prili nelisily od situace v celé Ceské republice, u Zen se vSak projevila o néco niz$i vaha hlavnich
pFic¢in umrti — nemoci obéhové soustavy a novotvaru.

Nadéje doziti (stfedni délka Zivota) Zen na Vysociné neustale stoupa, a to pfi narozeni, ve véku 45 let i 65 let.
Nadéje dozZiti Zen pfi narozeni v Kraji Vysocina v letech 2017-2018 dosahla 83,0 roku, coz bylo spolu
s Hlavnim méstem Prahou nejvice ze vech regionii Ceské republiky. Nad&je doZiti muz( pFi narozeni
v poslednich letech na Vysociné stagnuje (v letech 2017-2018 to bylo 76,9 roku), pfesto se v8ak mezi kraji
Ceské republiky stale fadi na tfeti misto za Prahu a Kralovéhradecky kraj. Podobné je tomu u obou pohlavi
i u nadéje doziti ve véku 45 a 65 let.

Graf 1.3 Nadéje doziti pfi narozeni podle pohlavi v Kraji Vysoéina (dvouleté priiméry)
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Snatky, rozvody

Po predchozim ubytku pocet uzavienych snatk( v Kraji Vysocina od roku 2014 stoupal, takze v roce 2018
prekonal stav ze zaCatku obdobi. Shatky v pfepoctu na tisic obyvatel stfedniho stavu na Vysoc&iné poklesly
ze 4,92 vroce 2001 az na 4,00 vroce 2013 a poté so opét zvySily na 5,28 v roce 2018. V absolutnim
i relativnim vyjadfenim se tak vyvoj poétu siatkd na Vysoginé pili$ nelisi od vyvoje v celé Ceské republice.
Na republikové urovni v roce 2001 pfipadalo na tisic obyvatel 5,12 shatku, na minimum se tento ukazatel
dostal v roce 2013 (4,14) a do roku 2018 vystoupal na 5,13.
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Tab 1.3 Prvni snatky podle vékovych skupin Zenichil a nevést v Kraji Vysocina

2002 2006 2010 2014 2018
Zenich nevésta | Zenich nevésta | Zenich nevésta | Zenich nevésta | Zenich nevésta
Celkem 2122 2114 1941 1902 1809 1754 1793 1777 2166 2141
v tom ve véku (%)
do 19 let 1,1 55 0,6 29 0,2 1,9 0,2 0,8 0,2 1,1
20-24 28,7 53,0 16,1 35,9 10,9 26,1 8,5 21,3 9,0 20,5
25-29 52,6 35,7 50,0 48,3 42,6 49,3 39,0 48,5 38,6 45,9
30-34 12,5 4.4 25,1 10,6 33,8 17,8 35,0 21,9 30,0 21,8
35-39 3,2 1,1 57 1,6 8,8 3,6 12,3 5,9 13,9 7,8
40 a vice let 1,9 0,2 2,6 0,7 3,6 1,3 50 1,6 8,3 3,0
Tab 1.4 Opakované sihatky podle vékovych skupin Zenichi a nevést v Kraji Vysocina
2002 2006 2010 2014 2018
Zenich nevésta | Zenich nevésta | Zenich nevésta | Zenich nevésta | Zenich nevésta
Celkem 443 493 408 491 378 467 375 415 528 551
v tom ve véku (%)
do 29 let 21,0 33,7 6,4 17,7 5,8 10,9 2,1 8,0 1,3 2,9
30-34 19,2 22,7 24,3 27,3 18,0 24,0 12,0 15,9 55 12,5
35-39 24,2 14,4 20,6 17,1 21,7 23,1 16,8 20,2 14,4 21,8
40-44 54 9,9 7,8 16,7 8,2 12,2 16,5 19,5 23,9 20,3
45-49 10,4 9,1 14,7 6,5 16,7 14,6 12,8 14,0 18,6 18,5
50-54 8,8 59 14,2 8,6 13,5 8,1 14,7 8,7 13,8 8,5
55 a vice let 11,1 4,3 12,0 6,1 16,1 7.1 25,1 13,7 22,5 15,4

V ramci kraje byla od roku 2001 snate¢nost (pocet sfatkll na tisic obyvatel) zpo¢atku nejvyssi v jihlavském
okrese (5,43 v roce 2001, 5,64 v roce 2007), pozdéiji se pfed n&j posunul okres Zdar nad Sazavou (5,61 v roce
2017, 5,68 v roce 2018).

I na Vysociné do stavu manzelského pary moc nespéchaiji a svatbu odkladaji do vyssiho véku. Pramérny vék
Zenicha pfi uzavfeni prvniho snatku €inil v roce 2001 v kraji Vysoc&ina 27,0 let, nevésty 24,3 roku, v dalSich
letech vyrazné rostl az na 31,4 roku u muzud a 28,7 roku u zen.

Graf 1.4 Snatky a priimérny vék snoubencii pfi prvnim snatku v Kraji Vysoc€ina
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Zeny a muzi v Kraji Vysogina

V roce 2002 vice nez polovina Zenichl uzavirala prvni snatek ve véku 25 az 29 let a vice nez polovina nevést
uzavirajicich prvni sfatek pfipadala na vékovou skupinu 20 az 24 let. Celkové v tomto roce byla na Vysociné
velka vétsina zenich(ll i nevést pfi uzavfeni prvniho sfatku mladsi tficeti let (u Zenichu to bylo pfes osmdesat
procent, u nevést témeér pétadevadesat procent). Do roku 2018 podil Zenichd mladSich tficeti let pfi prvnim
shatku v kraji klesl pod padesat procent a podil stejné starych nevést na dvé tretiny.

PFi uzavirani opakovanych snatk(l jsou partnefi samoziejmé starsi, ale i u tohoto typu snatkd v roce 2002 na
Vysociné tvofili ZeniSi mladsSi Ctyficeti let téméf dvé tfetiny a stejné staré nevésty vice nez sedmdesat procent
celkového poctu. Naproti tomu v roce 2018 uz jednoznacné prevladali Zenisi a nevésty ve véku &tyficet a vice
let — u Zenich se jejich podil blizil osmdesati procentim a u nevést dvéma tfetinam.

Ve srovnani s celou Ceskou republikou i ostatnimi kraji jsou v8ak na Vysoginé snoubenci v okamziku vstupu
do manzelstvi stale jesté relativné mladi. Primérny vék zenicha pfi uzavieni prvniho manzelstvi byl na
Vysoging o 1,1 roku nizsi nez v celé Ceské republice, u nevést &inil stejny rozdil 1,2 roku. V obou pfipadech

zaznamenan u Zenichd a nevést v Praze.

Tab 1.5 Snatky v Kraji Vysoc€ina podle véku snoubenci v roce 2018

v tom nevésta ve véku
Celkem

do 19 let 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 |50 a vice let
Snatky 2 689 24 442 995 535 283 159 112 139

v tom Zenich ve véku
do 19 let 5 1 2 2 - - - - -
20-24 194 7 131 45 5 4 2 - -
25-29 843 14 217 505 90 14 3 - -
30-34 679 - 68 322 225 48 11 4 1
35-39 378 1 19 85 136 102 27 8 -
40-44 245 1 5 28 53 75 55 24 4
45-49 131 - - 6 19 28 32 36 10
50 a vice let 214 - - 2 7 12 29 40 124

Graf 1.5 Snatky podle pohlavi a véku v Kraji Vysoé€ina v roce 2018
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Podil Zzenichu ciziho statniho ob&anstvi na Vysociné od roku 2001 kolisal, kdyz maxima dosahl v letech 2002,
2014 a2015 (4,1 % a 4,6 %), minima v roce 2006 (2,3 %). U nevést ciziho statniho ob&anstvi tomu bylo v kraji
podobné, i jejich podil na celkovém poctu nevést v prabéhu let kolisal mezi 2,0 % (napf. v letech 2001 a 2002)
a 3,3 % v roce 2018. Ve srovnani s ostatnimi kraji Ceské republiky byl podil Zenichii a nevést ciziho statniho
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Zeny a muzi v Kraji Vysogina

byl v hlavnim mésté, kde cizi statni pFislusnost méla vice nez desetina Zenich( i nevést.

V Kraji Vysocina bylo mezi roky 2001 a 2018 rozvedeno témér jedenadvacet tisic manzelstvi. PoCet rozvodu
v jednotlivych letech €asto znacné kolisal, i kdyz zpo€atku se dal pozorovat spiSe rostouci trend az k maximu
v roce 2008 (1 343 rozvodu), nasledovany v dalSich letech poklesem, kdy pocet rozvedenych manzelstvi na
Vysociné vétSinou neprekrocil jedenact set. Doklada to i hruba mira rozvodovosti (pocet rozvodl v daném
roce na tisic obyvatel stfedniho stavu), ktera byla na Vysociné pocinaje rokem 2011 v kazdém roce nizsi nez
ve v8ech letech prvni dekady nového tisicileti — maxima v kraji dosahla v roce 2008 (2,61), minima v roce 2016
(1,86).

Pokles rozvodovosti se projevoval i ve zbyvajicich krajich a tim téZ i v celé Ceské republice, ptesto vSak
rozvodovost na Vysociné po celé obdobi zlstavala pod uUrovni celé republiky i ostatnich kraji. Nejvyssi
rozvodovost byla zpravidla evidovana v Usteckém kraji, ktery jen v nékterych letech predstihl Karlovarsky kraj.

ve zdarském nebo pelhfimovském okrese.

Podobné pro kraj vyzniva pfiznivé i dalSi ukazatel, pocet rozvodu na sto snatkd. | on na celorepublikové drovni
klesal rychleji nez na Vyso&ing, presto véak i v roce 2018 dosahoval v kraji hodnoty 39,57 a v celé Ceské
republice 44,64 (v roce 2001 to bylo v kraji 46,98 a v CR 60,31). Meziokresni srovnani u tohoto ukazatele
vyzniva velice proménlivé. Nejvys$si nebo jednu z nejvy$Sich hodnot je mozno v pribéhu let pozorovat
u okresu Trebic, ktery se vSak v poslednich letech fadi spiSe do pozadi a nejvysSi pocet rozvodl na sto snatki

zaznamenavany nejéastéji na Zdarsku.

Velka vétsina rozvodl (vice nez osmdesat procent) na Vysociné byla po celé obdobi pro zi¢astnéné muze
i Zeny prvnim rozvodem, na druhé a dalSi rozvody pfipadalo u obou pohlavi jen kolem patnacti procent. Jako
nejcastéjsi divod rozvratu manzelstvi byva u muzd i u Zen stabilné uvadén rozdil povah, nazord a zajma.

Tab 1.6 Rozvody podle délky trvani manzelstvi v Kraji Vysoéina

2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018
Rozvody celkem 1170 1206 1224 1343 1328 995 1107 945 1064
v tom podle délky trvani
manzelstvi (%)
do 5 let 19,4 19,3 18,2 171 18,1 17,1 16,9 13,4 16,0
5-9 23,9 19,5 21,6 20,0 15,9 20,8 20,3 20,2 18,7
10-14 22,6 21,2 17,6 18,0 15,4 18,4 16,0 18,1 18,1
15-19 12,6 16,3 18,3 18,5 19,5 14,0 14,2 15,1 12,8
20 a vice let 21,4 23,7 24,3 26,4 31,0 29,7 32,6 33,1 34,4

Graf 1.6 Rozvody podle délky trvani manzelstvi v Kraji Vysocina
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Kolem roku 2000 se v Kraji Vysoc&ina nejcastéji rozvadéla manzelstvi trvajici pét az devét a deset az &trnact
let, brzy v8ak zaCala dominovat manzelstvi trvajici dvacet a vice let, ktera v kraji v poslednich letech tvofi
zhruba tfetinu rozvedenych manzelskych svazku. Pfipocteme-li k tomu jes$té manzelstvi rozvedena po patnacti
az devatenacti letech, dostaneme téméF polovicni podil vSech rozvedenych manzelstvi, coz je o nékolik
procentnich bod( vice nez v celé Ceské republice.

Tab 1.7 Rozvody podle poctu nezletilych déti v Kraji Vysocina

2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018
Rozvody celkem 1170 1206 1224 1343 1328 995 1107 945 1064
v tom podle poctu
nezletilych déti (%)
0 32,3 34,5 35,0 36,8 39,3 35,9 41,4 36,7 41,0
1 35,3 32,8 33,8 30,8 30,1 30,3 27,0 29,5 25,7
2 27,4 28,4 27,5 28,2 27,3 30,4 27,8 29,6 28,9
3 avice 5,0 4,3 3,6 4,2 3,2 3,5 3,8 4.1 4,4

Na Vysociné postupné stoupal podil rozvedenych manzelstvi bez nezletilych déti, ktery mezi roky 2002 a 2018
vzrostl 0 8,7 procentniho bodu na 41,0 %. Kraj se tak dostal zhruba na celorepublikovou trover. Umérné tomu
se snizil podil manzelstvi s nezletilymi détmi, ktera sice i na konci obdobi na Vysociné pfevladaji, ale uz ne
tak vyrazné, jako na pocatku obdobi — zejména to plati pro manzelstvi s jednim nezletilym ditétem.

Priimérny vék muzl i Zzen pfi prvnim rozvodu v Kraji Vysoc€ina vyrazné vzrostl — u muzl o 7,2 roku a u zZen
07,3 roku. V mezikrajském srovnani jde o nevy$si rast, ve srovnani s celou Ceskou republikou je u obou

pohlavi vice nez o rok vy$si.

Graf 1.7 Rozvody podle pohlavi a véku v Kraji Vysoc¢ina v roce 2018
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Stéhovani, dlouhodoba migrace, cizinci

Vedle pfirozené mény obyvatelstva ovliviovala populaéni vyvoj v kraji stejné vyrazné — a mozna i vyraznéji —
migrace obyvatel. Do Kraje Vysocina se mezi roky 2001 a 2018 pfistéhovalo vice nez 36 600 muzl a pres
35 000 zen. Ve stejné dobé se z kraje vystéhovalo bezmala 36 000 muzud a 37 500 zen. Vysocina tak v letech
2001 az 2018 stéhovanim ziskala 667 muzu, ale ztratila 1 664 Zen. OvSem kdyby nebylo zahrani¢niho
stéhovani, byla by vysledna bilance jesté podstatné horsi, protoze saldo zahraniéni migrace vykazuje na
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priristek 4 391 osob.

Ve stéhovani s ostatnimi kraji méla Vysoclina vyrazné negativni bilanci. Napf. v letech 2013 az 2018
mezikrajskou migraci ztracela ro€né v priméru 446 muz( a 480 Zzen. Muzi i Zeny se v téchto letech z Vyso€iny
nejCastéji stéhovali do Jihomoravského kraje a Hlavniho mésta Prahy, naopak na Vysocinu nejvice pfichazeli
z Jihomoravského kraje. Stale se tak projevuje tésna vazba vychodnich okrest Vysociny se sousednim
jihomoravskym regionem.

Tab 1.8 Pristéhovali do Kraje Vysoc¢ina podle pohlavi, véku a rodinného stavu v roce 2018

z toho podle rodinného stavu (%)
Celkem
svobodni/svobodné Zenati/vdané rozvedeni/rozvedené ovdovéli/ovdovélé

Pristéhovali muzi 2 362 52,2 34,9 11,2 1,2
v tom podle véku

do 29 let 1048 86,1 13,1 0,5 0,1

30-39 570 39,3 48,9 10,2 0,7

40-49 382 20,2 56,8 22,5 0,5

50-59 191 12,0 50,8 33,5 2,6

60-69 115 4,3 52,2 35,7 7,8

70 a vice let 56 5,4 60,7 19,6 14,3
Pristéhovalé zeny 2098 48,1 334 12,5 5,5
v tom podle véku

do 29 let 1010 78,4 19,8 1,5 0,0

30-39 455 32,1 52,1 14,9 0,2

40-49 279 19,0 44.8 30,8 4,7

50-59 138 6,5 46,4 39,1 8,0

60-69 94 7.4 54,3 24,5 13,8

70 a vice let 122 2,5 19,7 13,9 63,9

Tab 1.9 Vystéhovali z Kraje Vysoc€ina podle pohlavi, véku a rodinného stavu v roce 2018

z toho podle rodinného stavu (%)
Celkem
svobodni/svobodné Zenati/vdané rozvedeni/rozvedené ovdovéli/ovdoveélé

Vystéhovali muzi 2077 58,2 311 9,2 1,2
v tom podle véku

do 29 let 942 86,0 13,8 0,2 -

30-39 583 50,8 42,4 6,3 -

40-49 273 26,7 48,4 24,2 0,4

50-59 135 15,6 46,7 36,3 1,5

60-69 91 4,4 53,8 34,1 6,6

70 a vice let 53 7,5 45,3 13,2 30,2
Vystéhovalé zeny 2178 55,8 29,9 9,8 4,2
v tom podle véku

do 29 let 1122 78,1 21,2 0,4 0,1

30-39 583 49,1 41,0 9,6 -

40-49 208 21,2 40,9 36,1 1,9

50-59 105 3,8 43,8 45,7 6,7

60-69 66 4,5 40,9 25,8 27,3

70 a vice let 94 3,2 18,1 13,8 64,9

Vyso&ina patfi k vétsiné kraju Ceské republiky, které dlouhodob& migraci ztraceji. TéméF veskery migraéni
pfiristek se soustfeduje pfevazné do Prahy a zvlasté StredoCeského kraje, kde se v nékterych letech pocital
az na desitky tisic osob. Kladné migracni saldo dalSich region(i bylo ve vétSiné let Fadové nizsi — platilo to
napt. pro JihoCesky, Plzensky i Jihomoravsky kraj. Naproti tomu Moravskoslezsky kraj od roku 2001 pfiSel
migraci o vice nez 35 000 obyvatel.
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Nejcastéji se stéhuji lidé mladi a svobodni. V roce 2018 na Vysoc€iné pfedstavovali svobodni muzi a svobodné
Zeny mladsi tficeti let zhruba Ctyficet procent celkového poctu pfist&éhovalych i vystéhovalych z kraje. Celkové
v této vékové skupiné VysoCina migraci ziskala 106 muz( a ztratila 112 Zen. Naproti tomu u osob
padesatiletych a starSich mél v roce 2018 kraj kladné migrac¢ni saldo u muzd i u Zen.

Z hlediska migracniho salda se okresy Vysociny rozdéluji na dvé skupiny — u jednotlivych okrest se ovSiem
projevuje i meziokresni st&hovani v ramci kraje. Dva okresy — Zd'ar nad Sazavou a zejména Trebi¢ (za roky
2001 az 2018 ubytek 3 296 osob) maji dlouhodobé zaporné migracni saldo, zbyvajici tfi naopak migraci

ziskavaji, zvlasté to plati pro okres Jihlava.

a Sestkrat zaporné migracni saldo a celkové stéhovanim ziskal pfes dva tisice obyvatel.

Ten v uvedeném obdobi zaznamenal dvanactkrat kladné

Dlouhodobou migraci obyvatel umozriuje sledovat zjiStovani bydlisté matky v dobé narozeni ve scitani lidu,
domu a bytl. Podle vysledk SLDB 2011 se v obci sou¢asného obvyklého bydlisté narodilo téméf 140 tisic
muzU a pres 118 tisic Zen, z jiné obce okresu pochazelo asi 48 tisic muzl a vice nez 63 tisic Zen a z jiného
okresu kraje témeér 12 tisic muz( a pfes 16 tisic zen. Celkové tak z uzemi Vysoc€iny v roce 2011 pochazelo
bezmala 80 procent muzl a pfes 77 procent Zen s obvyklym bydlistém v kraji.

Tab 1.10 Obyvatelstvo podle mista bydlisté matky v dobé narozeni, pohlavi a véku v Kraji Vysodina

Zdroj: SLDB 2011

Muzi z toho vékové skupina Zeny z toho vékova skupina
celkem 0-14 15-64 | 65avice | celkem 0-14 15-64 | 65 a vice
Pocet obyvatel 250 196 37877 | 177 681 33839 | 255369 35921 169 982 48 902
v tom (%)
narozeni v Ceské republice 96,9 99,4 98,1 89,0 97,3 99,4 99,5 88,5
z toho:
v obci bydlisté 55,8 83,2 53,1 39,5 46,4 83,0 43,2 30,5
v jiné obci okresu 19,2 8,9 20,5 241 24,8 8,9 26,9 29,7
v jiném okrese kraje 4,7 2,0 4,6 8,6 6,4 1,9 6,1 10,6
v jiném kraji 12,4 4.4 13,3 16,7 14,7 4,7 16,0 17,8
narozeni v zahranici 2,8 0,5 1,8 10,9 2,5 0,5 0,4 11,3
z toho ve Slovenskeé republice 1,3 0,1 1,4 2,2 1,3 0,1 1,3 2,0
nezjisténo 0,3 0,1 0,2 0,1 0,2 0,1 0,1 0,1

Graf 1.8 Obyvatelstvo Kraje Vysocéina podle pohlavi a mista narozeni (ze zjisténych hodnot)

Zdroj: SLDB 2011
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Zeny a muzi v Kraji Vysogina

V ostatnich krajich Ceské republiky se narodilo pfes 12 procent muzd a téméf patnact procent Zen, z ciziny
(nejCastéji ze Slovenska) pochazelo 2,8 % muzi a 2,5 % Zen.

Podil rodakd, tj. osob narozenych v obci obvyklého bydlisté, pfevySoval na Vysociné téméf o 4 procentni
body republikovy primér a mezi kraji byl étvrty nejvyssi. Na vysokém zastoupeni rodakl v Kraji Vysocina se
podileji pfevazné moravské okresy Zdar nad Sazavou, Jihlava a Trebi&, naopak v éeskych okresech
Pelhfimov a Havli¢kav Brod zUlstal podil rodakl pod hranici 50 %.

Vazba muzd na misto narozeni pfevysuje stejny vztah u Zen, které tradi¢né Castéji nasleduji manzela i
partnera. U narozenych v jiné obci okresu se naopak projevoval vy$si podil Zen nez muzd. Zeny mély vy$si
podil téZ mezi rodaky z ostatnich okres(i kraje a zjinych kraji Ceské republiky. U osob narozenych
v zahranic¢i pfevazovali muzi, coz odpovida jejich vy&Simu podilu u obyvatel pfist&€hovalych z ciziny.

Graf 1.9 Obyvatelstvo Kraje Vysocéina podle pohlavi a mista narozeni (ze zjisténych hodnot)
Zdroj: SLDB 2011
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Kraj Vysogina neni pro cizince tak zajimavy jako jiné oblasti Ceské republiky, takZe patfi k regiontim s niz&im
podilem cizincd na celkové populaci. V roce 2018 tvofili cizinci 2,1 % obyvatel kraje, coZ byla po
Presto i na Vysociné cizinct dlouhodobé pfibyva —ov§em s vykyvy, protoZe se da fici, Ze jejich pocet kopiruje
pribéh hospodarského cyklu. Po roce 2001 jejich pocet stoupal az na vrchol v roce 2008 pfed propuknutim
posledni hospodarské krize — tehdy v kraji Zilo téméF 9 800 cizincll (z 59 % Slo o muze), ktefi pfedstavovali
1,9 % populace kraje. Cizincli na Vysociné poté az do roku 2012 ubyvalo, nasledné zacal jejich pocet opét
rdst az na nové maximum v roce 2018, kdy jich v kraji bylo poprvé vice nez deset tisic, konkrétné 10 648
osob. Stejné jako v minulosti mezi nimi pfevladali muzi, kterych bylo pfes 58 %, podil Zen dosahl 41,8 %.
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Zeny a muzi v Kraji Vysogina

Cizinci podle pohlavi a okresu k 31. 12. 2018

Muzi Zeny

podil na celkovém poétu obyvatel stejného pohlavi (%) podil na celkovém poctu obyvatel stejného pohlavi (%)
. .
2 3 4 5 2 3 4 5 Pramen: Reditelstvi sluzeb cizinecké policie

Obyvatelstvo podle SLDB 2011 (rodinny stav, narodnost, vira)

Z vysledku scitani lidu, dom( a bytd se daji zjistit i informace o dalSich charakteristikach kraje. Jednou z nich
je struktura muzl a Zen podle pohlavi, rodinného stavu a véku.

Téz vysledky scitani z roku 2011 dokladaly u muzu i Zen dalSi posun véku vstupu do manzelstvi. U muzd
z vékové skupiny 25 az 29 let bylo pfes osmdesat procent svobodnych a jesté ve véku 30 az 34 let mirné
prevladali svobodni nad Zenatymi. Vice zenatych nez svobodnych muzu bylo az ve vékové skupiné 35 az 39
let (pfes Etvrtinu svobodnych, vice nez Sedesat procent Zenatych). Podil rozvedenych muzi s vékem postupné
stoupa, ve skupiné 35 az 39 let jiz byla vice nez jedna desetina muzU rozvedenych a nejvyssi zastoupeni méli
ve véku 40 az 49 let (16,4 %).

Tab 1.11 Obyvatelstvo Kraje Vysoc€ina podle rodinného stavu, pohlavi a véku

Zdroj: SLDB 2011

Muzi z toho podle rodinného stavu (%) Zeny z toho podle rodinného stavu (%)
celkem | syobodni | zenati |rozvedeni| ovdovéli | celkem | svobodné| vdané |rozvedené| ovdovéle
Celkem 250 196 44,2 46,0 71 2,5| 255369 34,0 45,0 8,5 12,4
z toho ve véku
0-14 let 37 877 100,0 X X X 35921 100,0 X X X
15-19 let 15759 99,8 0,1 0,0 - 14 939 99,7 0,2 0,0 -
20-24 let 17 133 97,9 1,9 0,1 0,0 15 968 92,7 6,8 0,4 0,0
25-29 let 17 115 81,0 17,4 1,4 0,0 15 626 60,2 36,0 3,6 0,1
30-34 let 19 920 47,5 46,7 5,6 0,1 18 500 25,5 64,8 9,4 0,3
35-39 let 21028 26,0 62,5 11,3 0,1 19 947 11,6 71,4 16,0 0,9
40-49 let 34 764 14,7 68,2 16,4 0,6 33 084 54 73,0 19,4 2,2
50-59 let 35 086 9,7 74,5 14,2 1,5 34 109 3,2 74,5 14,8 7,5
60-69 let 29 189 59 80,3 9,0 4,8 32 381 2,7 66,6 9,4 21,2
70-79 let 15099 3,9 79,3 4,2 12,6 21411 2,2 41,8 53 50,7
80 a vice let 6 427 3,7 61,5 2,4 32,3 12919 29 12,7 4,0 80,3

| vysledky posledniho s€itani dokladaiji, Zze Zeny vstupuji do manzelstvi dfive nez muzi (klasicky model rodiny:
star8i muz, mladsi Zena), také u nich se ale projevuje posun shatku do vy3siho véku. Jesté ve skupiné 25 az 29
let bylo Sedesat procent svobodnych a jen pres tfetinu vdanych zen. Teprve v nasledujici vékové skupiné
30 az 34 let poklesl podil svobodnych Zen zhruba na jednu &tvrtinu a podil vdanych Zen se pfiblizil dvéma
tfetinam. O néco €asnéjsi vstup zen do manzelstvi doklada téz fakt, ze podil rozvedenych zen je v mladSich
vékovych skupinach vyrazné vysSi nez u muzl (ve skupiné 30 az 34 let bylo rozvedenych necelych Sest
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Zeny a muzi v Kraji Vysogina

procent muz(l a témér desetina zen, ve véku 35 az 39 let vice nez jedenact muzl a Sestnact procent zen). Po
padesatém roce Zivota se naopak podily rozvedenych muzl a Zen vyrovnavaiji.

Mezi muzi a zenami mély v roce 2011 na Vysociné stale nejvysSi podil osoby Zijici v manzelstvi (u obou
pohlavi kolem pétactyficeti procent). U muz( se v8ak pocet svobodnych vyznamné pfiblizuje poc¢tu Zenatych
muzd (v celé CR jiz podet svobodnych muzil prevazuje nad poétem Zenatych). U muz( byl podstatné vyssi
podil svobodnych nez u Zzen ve vS8ech vékovych skupinach, naopak vdovcl bylo vyrazné méné. U Zen je
procento vdov pronikavé vyssi v nejvySSich vékovych skupinach. Pocet ovdovélych Zen v populaci je,
vzhledem k jejich vy$$i nadéji doziti, pétkrat vy$Si nez pocet ovdovélych muzd. Rovnéz u rozvedenych osob
mély Zeny absolutné i relativné pfevahu nad muzi.

Narodnostni sloZeni obyvatelstva Kraje Vysoc€ina se neda oznadit za pfilis pestré. Velka vétsina obyvatelstva
se hlasi k ¢eské, respektive k moravské narodnosti. V roce 2011 deklarovalo ¢eskou narodnost pfiblizné 331
tisic obyvatel kraje, tedy necelé dvé tretiny celkové populace. Je v§ak nutné zddraznit, Ze asi jedna Ctvrtina
obyvatelstva vyuzila zakonem dané moZnosti na otdzku narodnosti neodpovédét.

Tab 1.12 Obyvatelstvo Kraje Vysocina podle narodnosti, pohlavi a véku

Zdroj: SLDB 2011

Muzi z toho vékova skupina (%) Zeny z toho vékova skupina (%)
celkem 0-14 15-64 65 a vice celkem 0-14 15-64 65 a vice
Pocet obyvatel 250 196 15,1 71,0 13,5 255 369 14,1 66,6 19,1
z toho narodnost:
Ceska 159 909 15,0 69,9 14,9 187 230 13,4 65,8 20,6
moravska 18 871 11,4 72,2 16,2 1956 11,6 66,8 21,4
slovenska 1592 3,0 78,6 18,2 2 537 3.1 77,2 19,4
polska 62 0,0 98,4 1,6 428 0,0 90,9 9,1
némecka 123 8,9 61,0 30,1 126 9,9 444 457
romska 82 19,5 78,0 1,2 77 18,4 73,5 6,1
madarska 98 - 73,5 26,5 114 0,0 79,7 20,3
mongolska 135 24,4 74,8 - 138 20,6 17,2 -
ruska 52 5,8 90,4 3,8 128 5,6 83,3 11,1
ukrajinska 542 6,5 92,3 0,7 755 7,0 90,2 2,3
vietnamska 311 14,5 83,9 0,0 314 23,7 74,6 -
neuvedeno 63 607 17,0 72,9 9,3 63 493 16,7 68,2 14,7

Néarodnost moravskou uvedlo na Vysociné pfi s€itani 2011 necelych 36 tisic osob. Nejvice lidi se pfihlasilo
k moravské narodnosti tradiéné na Trebiésku a Zdarsku. To koresponduje s faktem, Ze tfebi&sky okres lezi
vyhradné a zdarsky okres z podstatné ¢asti na moravské pidé. Navic se vychodni, respektive jihovychodni
¢asti obou okresu jiz svazuji k Brnu, kde je moravské citéni tradi¢né silnéjSi. Naopak v okresech Havli¢k(v
Brod a Pelhfimov byl podil obyvatel moravské narodnosti zanedbatelny.

Zastoupeni osob, které se pfihlasily k moravské narodnosti, bylo &tvrté nejvyssi v mezikrajském srovnani (po
Jihomoravském, Zlinském a Olomouckém kraiji). PfisluSnost k moravské narodnosti deklarovali €astéji muzi —
ti tvofili vice nez 53 % vS8ech osob hlasicich se k moravské narodnosti.

Slovenska narodnost byla uvedena do formulard u necelych 3 tisic obyvatel kraje. Pocty osob deklarujicich
jiné narodnosti byly zanedbatelné. Ve srovnani s ostatnimi regiony bylo na Vysoc€iné se¢teno nejméné osob,

Ke dvéma rliznym narodnostem se v kraji pfihlasilo zhruba 8 tisic osob.

Slozeni narodnosti podle pohlavi vétSinou odpovidalo poméru poctu muzil a zen — cizincl z danych zemi,
ktefi Zili na uzemi kraje. Muzi pfevazovali u osob, které se hlasily ke slovenské, némecké, madarske,
moldavské nebo viethamské narodnosti. Vice Zen se naopak hlasilo k polské, mongolské ¢&i ruské narodnosti.
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Zeny a muzi v Kraji Vysogina

Struktura obyvatelstva podle nabozenské viry byla znaéné ovlivnéna vysokou mirou non-response - tuto
otazku ponechalo bez odpovédi zhruba 45 procent muzui i Zen. Bez naboZenské viry bylo pfes 27 % muzu
a 24 % zen. Zhruba 52 tisic muzli a 63 tisic zen, hlasicich se k nékteré konkrétni cirkvi ¢i nabozenské
spolecnosti pfedstavovalo v roce 2011 asi 23 % populace kraje. Novym zjis§ténim bylo, Ze pomérné vyznamna
¢ast obyvatel — asi patnact tisic muzd a pfes sedmnact tisic zen (6,5 % populace kraje) oznacila sama sebe
jako véfici, ale nehlasici se k zadné cirkvi ani ndbozenské spolecnosti.

Tab 1.13 Obyvatelstvo Kraje Vysoéina podle nabozenské viry, pohlavi a véku

Zdroj: SLDB 2011

Muzi z toho vékova skupina Zeny z toho vékova skupina

celkem [ g_14 15-64 | 65avice | celkem | g_14 15-64 | 65 a vice
Pocet obyvatel 250 196 37877 | 177916 33839 | 255369 35921 | 170 546 48 902

z toho (%):
veéfici — nehlasici se k cirkvi 6,1 3,5 6,7 6,0 6,8 3,5 7,7 6,0
vefici — hlasici se k cirkvi 20,9 18,1 18,3 38,1 24,7 18,4 20,9 42,7

z toho:

Cirkev ¢eskoslovenska husitska 0,2 0,1 0,1 0,5 0,2 0,0 0,2 0,7
Cirkev fimskokatolicka 17,6 15,7 15,1 33,1 21,0 16,1 17,5 36,6
Ceskobratrska cirkev evangelicka 0,8 0,7 0,7 1,7 1,0 0,6 0,8 1,9
bez nabozenské viry 27,4 29,3 29,7 13,4 24,0 29,0 26,9 9,9
neuvedeno 45,6 49,1 45,3 42,5 44,5 49,0 44,4 41,4

Kraj Vysocina ma druhy nejvy3si podil véficich obyvatel mezi regiony po Zlinském kraji; v souladu s tim je na
prihlasily k Cirkvi fimskokatolické, za kterou s velkym odstupem nasledovaly dalSi tradi¢ni cirkve -
Ceskobratrska cirkev evangelicka a Cirkev Seskoslovenska husitska. Obyvatelé Vysoginy se vedle tradiénich
cirkvi prihlasili k vice nez Ctyficeti typum rdznych cirkvi ¢i nabozenské viry. V nékterych pfipadech (napf.
hinduismus, judaismus) se ovSem jednalo pouze o jednotlivce. V ramci kraje zUstaval nejvyssi stupen

vzhledem k vy$8imu véku doZiti silnéjdi zastoupeni v nejstarSich vékovych skupinach, kde je podil véficich
nejvyssi. Ve vékové skupiné 65 a vice let €inil podil vé&Ficich osob (hlasicich i nehlasicich se k néjaké cirkvi)
pres 44 % u muzl a témeér 50 % u zen, podil osob bez nabozenskeé viry pfesahoval u muzu této vékové skupiny
13 %, u Zen dosahoval jedné desetiny.

Projekce obyvatelstva do roku 2050

Jisty nahled do popula¢ni budoucnosti nam v sou¢asnosti umoznuje projekce obyvatel Kraje Vysodcina do roku
2050, ta v8ak bude zanedlouho nahrazena novou projekci do roku 2070, kterou Cesky statisticky GFad zvefejni
28. listopadu 2019. Podle stavajici projekce by se mél pocet obyvatel kraje dale snizovat, takze by mezi roky
2020 a 2050 ztratil zhruba desetinu muzl a téméF jedenact procent Zen. U obou pohlavi by se podle projekce
méla vyrazné proménit vékova struktura. U muzl i zen se predpoklada dalsi pokles podilu détské slozky,
zejména vSak osob v produktivnim véku (u obou pohlavi zhruba o deset procentnich bodu. Naproti tomu by
mél dale vyrazné vzrust podil obyvatelstva pétasSedesatiletého a starsiho, u muzd na 32 procent a u zen na
36 procent.
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